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raine kszywulce -  p ozosta łości po konstrukcji w yciosow o-przew iązow ej, 
fragm enty klepek łodzi. Uzyskano rów nież wyniki analizy radiowęglowej. 
Wrak nr 2 wydatowano na 555 r . n. e . , wrak nr 3 -  950 r. n. e . , dłubanka 
760 r. n. e . , faazyna -  940 r . n. e.

Badania przeprowadzono w Laboratorium C-14 Instytutu F izyki 
Politechniki Ś ląskiej w G liw icach pod kierunkiem  dr M. Pazdura.

Badania będą kontynuowane,

PUŁTUSK PP Pracownie Konserwacji
woj. ciechanow skie Zabytków
Gród 1 zam ek Pracownia A rcheologiczno-

Konserwatorska  
Oddział w W arszawie

Badania prow adzili m gr Andrzej Gołembnik /k ie 
rownik zesp o łu /, m gr D ariusz Makowski, mgr Ma
rek M ierosław ski /autor spraw ozdania/, m gr Zbig
niew Polak. Finansował WKZ w Ciechanowie. Szósty 
sezon badań. Osada 1 grodzisko /X1I-XIV w , / .

Po krótkiej przerw ie zim owej kontynuowano badania archeo log icz
ne na teren ie dziedzińca zamku. Od początku prace skoncentrowano w w y
kopie nr XI, którego eksp lorację przerwano w roku poprzednim na czw ar
tym poziom ie osadniczym .

Odsłonięto następne cztery  pochodzące z ХШ wieku. Miały one in 
ne rozplanowanie n iż  poziomy późn iejsze. Zniknęła ulica okrężna, a całą  
pow ierzchnię zajmowany zabudowania m ieszkalne i  gospodarcze. Wykop 
ten dał bardzo dużo Interesujących zabytków ruchomych. W tym bardzo 
piękną, płaskorzeźbioną plakietkę -  zaw ieszkę z początku XIII wieku. War
stw y z konstrukcjam i drewnianymi kończyły s ię  na głębokości około 5 m 
od d z is ie jszeg o  poziomu dziedzińca. Niżej znajdował s ię  nasyp piaskowy 
o m ią ższ o śc i około 80 cm i  pod nim około m etrowej grubości warstwa XII- 
w ieczna z bardzo m ałą ilo śc ią  m ateriału zabytkowego. P racę w tym wyko
pie zakończono 1 przekazano teren  budowlanym rewaloryzującym  zam ek.

Jednocześn ie prowadzono badania w wykopie nr XII znajdującym  
s ię  w południowo-wschodniej c z ę śc i dziedzińca, przy zakończeniu skrzyd
ła w schodniego zamku. Po zdjęciu ca 1 ,8  metrowej grubości nawarstwień  
nowożytnych odsłonięto dobrze zachowane konstrukcje drewniane. Rozpoz
nano relik ty  d alszego  ciągu drogi wschodniej, która zosta ła  poprzednio 
odsłonięta w wykopach VIII, IX, X na d ługości ca 40 ra. Po stron ie zachod
niej tej drogi odsłonięto dwa rzędy chat przew ażnie w konstrukcji w ieńco
wej na wrąb, Do wielu z tych obiektów dostawione są  k lecie  gospodarcze  
w prymitywnej konstrukcji płotowej lub ram owej. W szystkie te obiekty 
usytuowane są  rów nolegle do o s i  drogi wschodniej. Wykop d ostarczył dużej
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i lo ś c i  m ateriału w tym dobrze zachowane wyroby z  drewna - cebrzyki, 
ta lerze , łyżki, к or omy s io  i oć od wozu.

Prace w tym wykopie zakończono i  teren przekazano budowlanym  
rewaloryzującym  zam ek.

W c z ę śc i środkowej skrzydła wschodniego rozpoczęto d a lszą  ek 
sp lorację w wykopie nr X . Zdjęto drugi 1 tr zec i poziom osadniczy tak, 
aby zrównać poziom y eksp loracji w wykopach VIII, X i  XIII /p rzed b ram ie / 
i w przyszłym  sezon ie  prowadzić prace na całej powierzchni tych wykopów 
jednocześn ie.

W wykopie nr X odsłonięto dwa rzędy dobrze zachowanych chat sto 
jących po obydwu etrohach ulicy wschodniej.

W listopad zie rozpoczęto  prace wewnątrz skrzydła północnego zam 
ku w wykopie nr VI strefy  B . W m iejscu  tym spodziewane je s t  od słon ięc ie  
fortyfikacji grodu i ewentualnie zabudowań bramy na przedłużeniu głównej 
ulicy.

M ateriały zabytkowe oraz dokumentacja znajdują s ię  w p o m ieszcze
niu Pracowni w Pułtusku i w W arszawie,

Prace wykopaliskowe będą kontynuowane,

RAC14Ż, gm . Tuchola Uniwersytet Łódzki
woj. bydgoskie Katedra A rcheologii

Badania prowadziła Pom orska Ekspedycja A rcheo
logiczna Uniwersytetu Łódzkiego. Sprawozdanie 
opracow ali m gr M ałgorzata Kowalczyk i m gr Maciej 
T rzcińsk i, F inansował UŁ I UW w B ydgoszczy, 
T rzynasty вегоп badań. G rodzisko w czesnośredn io
w ieczne -  s to lica  k asztelan ii /Х1П w. / .

Wykopy obejmowafy zachodnią c z ę ś ć  korony wału, jego stok i pod
staw ę. Założeniem  prac było zlokalizow anie drogi biegnącej na zewnątrz 
obiektu oraz poznanie konstrukcji wałów obronnych w tej c z ę śc i grodziska.

Odcinek drogi o szero k o śc i 1, 50 m odsłonięto m iędzy podstawą 
stoku wału(a brzegiem  jez io ra . B y ł to ciem no-fizary pas zbitej warstwy 
próchnicy z dom ieszką fragmentów drewna i  gliny, zagłębiony w jasno
sza ry  piasek dawnego poziomu dna jez io ra . M ateriał zabytkowy stanowiły  
ułamki ceram iki z II i  Ш okresu  w czesnego śred n iow iecza /

Konstrukcje wałowe analogicznie do odkrytych w północno-w schod
niej c z ę śc i grodu stanowiły skrzynie drewniane oblepiane gliną, a w ypeł
nione piaskiem  i  drobnymi kam ieniam i. M ateriał zabytkowy to n ieliczne


